MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 020/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

Retificação do Edital nº 432/2017, de 06 de outubro de 2017

PROCESSO SELETIVO 2018

CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTE

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação do
Edital nº 432/2017, que rege o Processo Seletivo 2018 para Cursos Técnicos de Nível Médio
Subsequente do Instituto Federal Farroupilha.

1. Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Período de inscrições

(Aberto a partir das 17 horas do dia 06/10/2017)
06/10 a 03/12/2017

Último dia de entrega de laudos médicos (candidatos PcD) 04/12/2017

Publicação de edital de convocação para perícia médica presencial 11/12/2017

Realização da perícia médica presencial 13 a 15/12/2017

Relação de candidatos PcD homologados 19/12/2017

Publicação da lista preliminar de inscritos 19/12/2017

Prazo para interposição de recursos referentes à lista preliminar de

inscritos
20/12/2017

Resultado dos recursos e lista definitiva de inscrições homologadas 22/12/2017

Acesso do candidato ao seu desempenho individual 22/01/2018*

Prazo para interposição de recursos referentes ao desempenho

individual
23/01/2018*

Resultado dos recursos referentes ao desempenho individual 24/01/2018*

Relação de candidatos classificados em 1ª chamada 26/01/2018*

Período de confirmação de vagas da 1ª chamada 29/01 a 02/02/2018*

Resultado preliminar da confirmação de vagas da 1ª chamada 06/02/2018*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Prazo para recursos referentes ao resultado preliminar da

confirmação de vagas da 1ª chamada
07/02/2018*

Resultado dos recursos e homologação das matrículas da 1ª

chamada
09/02/2018*

Relação de candidatos classificados em 2ª chamada (se houver) 15/02/2018*

Período de confirmação de vagas da 2ª chamada 16, 19 e 20/02/2018*

Resultado preliminar da confirmação de vagas da 2ª chamada 21/02/2018*

Prazo para recursos referentes ao resultado preliminar da

confirmação de vagas da 2ª chamada
22/02/2018*

Resultado dos recursos e homologação das matrículas da 2ª

chamada
23/02/2018*

*Todas as datas estão sujeitas a alterações, conforme a definição do cronograma do
ENEM 2017.

Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Período de inscrições

(Aberto a partir das 17 horas do dia 06/10/2017)
06/10 a 03/12/2017

Último dia de entrega de laudos médicos (candidatos PcD) 04/12/2017

Publicação de edital de convocação para perícia médica presencial 11/12/2017

Realização da perícia médica presencial 13 a 15/12/2017

Relação de candidatos PcD homologados 19/12/2017

Publicação da lista preliminar de inscritos 19/12/2017

Prazo para interposição de recursos referentes à lista preliminar de

inscritos
20/12/2017

Resultado dos recursos e lista definitiva de inscrições homologadas 22/12/2017

Acesso do candidato ao seu desempenho individual 23/01/2018

Prazo para interposição de recursos referentes ao desempenho

individual

Até às 20 horas do dia

24/01/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos recursos referentes ao desempenho individual 25/01/2018

Relação de candidatos classificados em 1ª chamada 29/01/2018

Período de confirmação de vagas da 1ª chamada 30/01 a 02/02/2018

Resultado preliminar da confirmação de vagas da 1ª chamada 06/02/2018

Prazo para recursos referentes ao resultado preliminar da

confirmação de vagas da 1ª chamada
07/02/2018

Resultado dos recursos e homologação das matrículas da 1ª

chamada
09/02/2018

Processo Seletivo Simplificado (se houver)

Publicação do edital 15/02/2018

Inscrição (entrega da documentação exigida), na Coordenação de

Registros Acadêmicos do campus, dentro do horário de

funcionamento da instituição

16 e 19/02/2018

Sorteio (nos casos em que houver necessidade) 20/02/2018

Resultado final 22/02/2018

Confirmação de vaga e efetivação da matrícula 23 e 26/02/2018

As demais informações referentes ao Edital nº 432/2017 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 23 de janeiro de 2018.

NÍDIA HERINGER
REITORA EM EXERCÍCIO

Portaria nº 52, de 12/01/2018